Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Plzeň 2015 Kristýna Bláhová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Regional Identity in the United Kingdom

Kristýna Bláhová

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – francouzština

Bakalářská práce

Regional Identity in the United Kingdom

Kristýna Bláhová

Vedoucí práce:

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Děkuji PhDr. Alici Tihelkové, PhD. za její cenné rady a pomoc s vypracováním této

práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Table of contents

1. Introduction .................................................................................... 1

2. Defining region ............................................................................... 3

3. Defining Identity in British context ........................................................... 4

3.1. Advantage of Britishness ................................................................................... 5

4. Socio-cultural overview of North-South divide .......................................... 6

4.1. Different societies .............................................................................................. 7

4.1.1. Working class ............................................................................................. 8

4.1.2. The concept of Englishness ...................................................................... 10

4.1.3. Role of language ....................................................................................... 10

5. North-South divide .......................................................................... 13

5.1. The Industrial revolution .................................................................................. 13

5.2. Concept of the welfare state ............................................................................. 17

5.3. Years of crisis ................................................................................................... 20

5.4. From Thatcherism to current situation ............................................................. 23

5.4.1. Thatcherism .............................................................................................. 23

5.4.2. Current situation ....................................................................................... 25

5.4.2.1. Life expectancy ................................................................................. 26

5.4.2.2. Education ........................................................................................... 27

5.4.2.3. (Un)employment ................................................................................ 27

5.4.2.4. Immigration of people non-born in the United Kingdom ................. 28

5.4.2.5. Poverty ............................................................................................... 29

5.4.2.6. Voting patterns .................................................................................. 30

6. Conclusion .................................................................................... 32

7. Endnotes ....................................................................................... 34

8. Bibliography .................................................................................. 37

8.1. Printed sources ................................................................................................. 37

8.2. Internet sources ................................................................................................ 39

9. Abstract ........................................................................................ 41

10. Resumé ........................................................................................ 42

11. Appendices .................................................................................... 43

11.1. Appendix I – New towns in England between 1650-1801 ........................... 43

11.2. Appendix II – The dividing line ................................................................... 43

11.3. Appendix III – The density of manufacturing .............................................. 43

11.4. Appendix IV – The density of mining .......................................................... 43

11.5. Appendix V – The density of services ......................................................... 43

11.6. Appendix VI – Table of indicators ............................................................... 43

11.7. Appendix VII – The density of poverty ....................................................... 43

11.8. Appendix VIII – Poorest regions .................................................................. 44

11.9. Appendix IX – Voting patterns .................................................................... 44

1.

1

1. Introduction

The purpose of the thesis is to characterise the core of the regional identity in the

United Kingdom and demonstrate how place where people live may influences their

life. The topic was chosen on the grounds of author’s personal interest in the field of

British history. Due to extensiveness of the topic, the bachelor thesis is focused on

North-South divide of England which has started to be much discussed since Margaret

Thatcher’s government although the roots are dated back to the pre-industrial period.

The aim of the bachelor thesis is to show that in the South and in the North there

are two distinct societies standing on the different basis, furthermore, to explain spatial

determination of people’s behaviour and to prove that regional identity is not based

only on the history, although it is determined by it. It is a large field including social,

economic and geographic studies.

For depicting the nature of the regional identity it is used social geography

which can be also called “human geography”. This study appearing at the end of

ninetieth century was linked with evolutionism and it covers several themes such as

economic geography, political geography and cultural geography. It is aimed at

interconnection between space and society and, particularly, role of the space in the

construction of a society. In other words, the place where people live influenced them as

well as they influenced it [1].

The bachelor thesis is concerned with the location of poverty, unemployment,

graduates, voting tendencies, migration and life expectancy. It is deals with behaviour

of the people, how they are influenced spatially, e.g. the tendency to move to the South

until the graduation. The geography has had impact on the process of the construction of

the society in the North.

The thesis itself is divided into two parts. The first, theoretical part is subdivided

into three chapters. The first chapter deals with the term region and its different

meaning in the different context. The second chapter is aimed at identity and its

different varieties and possibilities of points of view, especially in British milieu. The

third chapter is concerned with socio-cultural overview of the North-South divide, its

causes and consequences of the discussed issue. The former and the later chapters are
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connected due to factors which are reflecting different varieties of identity, such as

sense of belonging in the class structure, Englishness or English accents and dialects.

The other, practical part is subdivided according to key historical events which

determined the “North-South” divide particularly in the negative meaning – the

differences were growing. As the key historical factors there are pointed out the

Industrial Revolution, concept of the Welfare state, years of crisis (seventies) and

Thatcherism which is wrongly considered to be the cause. Of course, current situation is

deeply influenced by Thatcherism and its consequences are still remarkable.

The bachelor thesis considers the Industrial Revolution to be the beginning

point. Moreover the mass concentration of the working class in the North during this

period there was cumulated a mass of the working class which had special features in

common, such as membership in the Trade Unions and voting for the Labour Party. In

this period the international trade was prospered and manufacturing (Britain got the

reputation of the “workshop of the world”) [2] and mining were booming. The

concentration of the working class was the cause of considerable number of problems.

Following crisis, changes of policies, and so on only deepened the problem.

Sources used for the purpose of the bachelor thesis contain predominantly the

researches of a professor and geographer Danny Dorling presenting in the article

Persistent North-South Divides. They are quintessential for providing the proof and

characteristic of current situation as well as the monograph Geographies of England

containing six essays. Furthermore, the article A New Class of Geography of a social

scientist and geographer Doreen Massey is principle in characterisation of Thatcherism.

Electronic sources, such as websites of Office for National Statistics or

visionofbritain.org.uk were crucial for obtaining latest or historical data.
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2. Defining region

This chapter deals with the term region, defined it from several point of view.

Furthermore, the different types of regions in the United Kingdom are discussed. The

idea of North-South divide as different regions is proposed.

Although term region has different meaning in different context, in general,

region is bounded area with specific features and criteria. It is directly linked with the

term identity. As a result, the regional identity may be characterized as strong

commitment of local inhabitants to the specific territory within a nation. Regional

identity refers to the history, local culture, traditions, habits, dialect, social and

economic situation, specific features of nature, landscape and climate. [3] In spite of

different meaning in different context, regions can be set:

- Administratively, as an object of strategic planning process.

- Geographically, according to landscape and the climatic conditions.

- Socio-culturally, it is intertwined with economic potential of the area.

- For statistics purposes are also designed by the term region.

- Politically, according to development, promotion and competitiveness.

- Historically, based on the origin settlers of the area. [4], [5]

However, most of the regions in Europe were formed by the long period of

changes in settlement, climate, economic situation of inhabitants, culture, traditions and

geo-political situation. They are set naturally, after years of evolution. The term region

is connected with the term identity. Nevertheless, the meaning of regional identity

depends on the context in which term region is used. [6]

The United Kingdom is formed from four main parts Scotland, Wales, Northern

Ireland and England that could be also considered a distinctive nation. There are several

approaches how to administratively divide the United Kingdom are possible. However,

this bachelor thesis follow the structure of Government offices for the Regions (GOR)

or simply regions that were established on the basis of complete counties/unitary

authorities, for the purpose of better cooperation and economic growth in England in

1994. [7]

On 31 March 2011, the GORs were closed and the focus was shift to local areas.

Although they were changed, they are still used for reflecting administrative boundaries

and a regional geography for statistical purposes. Proceeding from this structure

Scotland, Wales and Northern Ireland are not subdivided and in this context they are

4

considered to be regions such as South West, South East, London, East of England,

West Midlands, East Midlands, North West, North East and Yorkshire and The

Humber. [8]

However, as was mentioned above region is not only geographically determined

term and in different context may have different connotation. Taking into consideration

slightly controversial idea of “north-south” divide which is highlighted by many socio-

geographers such as Danny Dorling, the United Kingdom can be simply divided

between the North and the South. Whereas West Midlands, East Midlands, North West,

North East and Yorkshire and The Humber with Wales, Scotland and Northern Ireland

fall into the North and South West, South East, London, East of England fall into the

South. The issue of “north-south divide” is indisputable due to facts proving its

existence and its impacts on the regions. [9], [10]

3. Defining Identity in British context


[…]


South.

On the historical background of the North-South divide, Thatcherism was

another important milestone. Although the restrictive monetary policies of Thatcherism

had considerable impact on the deepening the gap between the rich and the poor, the
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middle class and the working class, the North and the South, this bachelor thesis rather

inclined to Massey’s and Dorling’s claim that the proximity to London particularly

influenced the issue. If the centre of the service sector remains overwhelmingly

concentrated in London, the divide will not disappeared.

For better depicting the North-South divide throughout the history, the bachelor

thesis uses charts and maps based on the published data on the website Vision of Britain

managed by University of Portsmouth data. To verify the statements describing the

current situation it was predominantly worked with data released by the Office for

National Statistics.

34

7. Endnotes

1. Human geography [online]

2. Vision of Britain [online]

3. Scruton, R. England and the Need for Nations, p 27.

4. Oakland, J. British Civilization: An Introduction, p. 23

5. Office for national statistics [online]

6. Regional Planning and the Mobilization of Regional Identity From Bounded

Spaces to Relational Complexity [online]

7. Office for national statistics [online]

8. Ibid.

9. Ibid.

10. Dorling, D. Persistent North-South divides, p. 12

11. Mišterová, I.; Skopečková E. A search for identity, p. 5.

12. Taylor, P. J. Which Britain? Which England? Which North? p. 128

13. Dorling, D. op.cit., p.12

14. Taylor, P.J. op.cit., p.128

15. Oakland, J. op.cit., p. 15

16. Wasson, E. Dějiny moderní Británie, p. 47

17. Scruton, R. op.cit., p.5

18. Ibid., p. 39

19. Paxman, J. The English. A Portrait of a People, p. 88

20. Scruton, R. op.cit., p. 39

21. Taylor, op.cit., p. 129

22. Davies, N. p. 173

23. Taylor, op.cit., p.130

24. Tihelková, The Changing Structure of Contemporary British Society, p.52

25. Martin, R. L. Contemporary debate over the North-South divide, p.16

26. Wasson, E. op.cit., p. 115

27. Langton, J. South, North and nation, p.120

28. Wasson, E. op.cit., 116

29. Vision of Britain [online]

30. Martin, R. L. op.cit., p.35

31. Ibid.

32. Wasson, E. op.cit., 125

33. Christopher, D. British culture an introduction, p. 300

34. Ibid., p. 121

35. Tihelková op.cit., p. 56

36. Christopher, D. P. British cultural: An Introduction, p. 151

37. Tihelková op.cit., p. 56

38. Wasson, E. op.cit., 125

39. Christopher, D. P. op.cit., p. 136

40. Taylor, P.J. op.cit., p.135

41. Ibid.

35

42. Ibid., p. 129

43. Thornborrow, J. Language and identity, p. 165

44. Ibid.

45. Martin, R. L. op.cit., p. 36

46. Jones J. Language and class, p. 134

47. Thornborrow, J.op.cit., p. 165

48. Ibid.

49. Jones, J. op.cit., p.135

50. Ibid.

51. Ibid., p. 138.

52. Storry, M. British cultural identities, p. 40

53. Dorling, D. op.cit., p. 24

54. Wasson, E. op.cit., p. 115

55. Vision of Britain [online]

56. History Learning Site [online]

57. Wasson, E. op.cit., p. 115

58. History [online]

59. Wasson, E. op.cit., p. 119

60. Office for national statistics [online]

61. Wasson, E. op.cit., p. 119

62. History [online]

63. Howell, P. Industry and identity, p. 68

64. Ibid.

65. Dorling, D. Distressed times and areas, p. 45

66. Vision of Britain [online]

67. Dorling, D. Distressed times and areas, p. 49

68. Ibid., p. 50

69. Ibid., p. 49

70. Ibid., p. 53

71. Ibid., p. 51

72. Wasson, E. op.cit., p. 324

73. Ibid., p. 325

74. Vision of Britain [online]

75. Wasson, E. op.cit., p. 326

76. Ibid., p. 323

77. Vision of Britain [online]

78. Wasson, E. op.cit., p. 351

79. Vision of Britain [online]

80. Dorling, D. Distressed times and areas, p. 53

81. Vision of Britain [online]

82. Ibid.

83. Dorling, D. Distressed times and areas, op.cit., p. 51

84. BBC History. Thatcherism [online]

36

85. Ibid.

86. Martin, R. L. op.cit., p.30

87. Wasson, E. op.cit., p. 333

88. Youtube. Margaret Thatcher The Downing Street Years part 1 [online]

89. BBC History. Thatcherism [online]

90. Ibid.

91. Wasson, E. op.cit., p. 334

92. Oakland, J. op.cit., p. 164

93. Wasson, E. op.cit., p. 352

94. Ibid.

95. Massey, D. A New Class of Geography [online]

96. Ibid.

97. Ibid.

98. Ibid.

99. Wasson, E. op.cit., p. 355

100. Massey, D. A New Class of Geography [online]

101. Ibid.

102. Dorling, D. op.cit., p. 12

103. Office for National Statistics. North of England Economic Indicators [online]

104. Ibid.

105. Dorling, D. op.cit., p.15

106. Ibid.

107. Urbanisation in MEDCs [online]

108. Office for National Statistics. North of England Economic Indicators [online]

109. Dorling, D. op.cit., p. 19

110. Office for national statistics. North of England Economic Indicators [online]

111. Dorling, D. op.cit., p. 20

112. Office for national statistics. North of England Economic Indicators [online]

113. Ibid.

114. Ibid.

115. Ibid.

116. Dorling, D. op.cit., p. 18

117. Ibid.

118. Urbanisation in MEDCs [online]

119. Wasson, E. op.cit., p.382

120. BBC: News. Class segregation on the rise [online]

121. Ibid.

122. Tihelková op.cit., p. 57

123. Martin, R. L. op.cit., p. 36

124. Tihelková op.cit., p.56

125. Martin, R. L. op.cit., p.28
