ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Bláhová

Název práce: Regional Identity in the United Kingdom

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl jasně formulován a s výhradami naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Tématem této práce je otázka regionální identity ve Spojeném království. Autorka se v rámci této komplexní problematiky rozhodla zaměřit na současný problém stupňujících se rozdílů mezi severem a jihem. Autorka svou práci rozvrhla do dvou hlavních částí: v teoretické části autorka definuje základní termíny a koncepty spojené s daným tématem a v praktické části popisuje klíčové historické události, které s danou situací významně souvisí. Zde je nutno podotknout, že se ve své podstatě jedná opět spíše o teoretickou část, kde autorka pracuje se statistickými údaji a snaží se o vyvozování závěrů či jejich rekapitulaci na základě různých zdrojů, tj. pohybuje se víceméně na poli teoretického výzkumu. Práce působí logicky, strukturovaně a bezpochyby poskytuje ucelený pohled na zvolenou problematiku. Škoda, že autorka svou práci nedoplnila i o nějaký další empirický výzkum pro dokreslení či vlastní ilustraci celého tématu (viz např. rozhovor s konkrétní osobou dokumentující osobní pohled na dané téma či jinou možnost reflexe vlastního teoretického výzkumu v rámci širšího společensko-kulturního kontextu).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z hlediska formální úpravy je práce na velmi dobré úrovni. Práce je přehledně členěná do kapitol a tvoří logický celek. Vodné je rovněž zařazení příloh graficky dokumentující dané údaje. Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni (minimum chyb a překlepů typu s. 1 *It is deals with*, s. 3 *from several point of view*, atd.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce představuje logicky strukturovaný a ucelený pohled na otázku regionální identity ve Spojeném království s konkrétním zaměřením na současný problém stupňujících se rozdílů mezi severem a jihem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Pokud byste měla svou práci či v obecné rovině tento typ výzkumu doplnit o nějaký empirický výzkum (viz např. rozhovor s konkrétní osobou dokumentující osobní pohled na dané téma) či o jinou možnost reflexe vlastního teoretického výzkumu v rámci širšího společensko-kulturního kontextu, který by to byl a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

2 (velmi dobře)

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

katedra anglického jazyka a literatury

Datum:

21. 5. 2015

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM